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Wstęp 
 

Teren województwa podkarpackiego to typowe pogranicze, gdzie przebiegała granica styku dwóch 
kultur i wyznań cywilizacji łacińskiej i bizantyjskiej. Te szczególne uwarunkowanie oraz panujące tam warunki 
geograficzne, przyrodnicze, czy też różne wydarzenia historyczne w tym zachodzące procesy osadnicze 
przyczyniły się do wykształcenia indywidualnych i niejednorodnych kultur. Zamieszkała tu do płowy XX wieku 
ludność zróżnicowana była wyznaniowo, realizowała odmienne zwyczaje i obrzędy, posługiwała się innym 
językiem, gwarą oraz wytworami kultury materialnej. W środkowo-południowej części regionu dominował żywioł 
polski określany jako Pogórzanie, w Kotlinie Jasielsko-Krośnieńskiej żyli tzw. Dolinianie. Była to grupa ruska z silną 
domieszką elementu polskiego, a także w mniejszym stopniu niemieckiego i wołoskiego. Tereny górskie 
zdominowane były przez osadników wołosko-ruski, czyli przez Bojków i Łemków. Jednak w wyniku działań 
wojennych i zamian ustrojowych w kraj z pejzażu kulturowego na zawsze odeszli Bojkowie, w znacznej części 
także Łemkowie, a kultura Dolinian jest w zaniku. 

 
dr hab. Mariola Tymochowicz, etnolog, kulturoznawca,  

 Instytut Nauk o Kulturze, UMCS w Lublinie 

 
 
 
 
 

Z pejzażu kulturowego na zawsze odeszli Bojkowie i Żydzi, w znacznej części także Łemkowie i 
Romowie. Grupy etnograficzne zrezygnowały ze swojej oryginalności na rzecz przyjmowania ogólnonarodowych 
wzorców i wartości kulturowych. W niewielkim stopniu udało się ocalić od zapomnienia zabytki kultury 
materialnej. W większym stopniu podtrzymywana jest natomiast obyczajowość, której kultywowanie coraz 
częściej zyskuje sobie zwolenników w młodym pokoleniu. Troska o dziedzictwo kulturowe staje się wyzwaniem, 
aby dla następnych pokoleń ocalić od zapomnienia 

 
Program rozwoju kultury w województwie podkarpackim na lata 2010-2020 

Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie, Departament Edukacji i Kultury 
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